

Liptovské pekárne a cukrárne VČELA - Lippek k.s.
ul. 1. mája 1919, Liptovský Mikuláš
IČO 36394556

VÝROČNÁ SPRÁVA

**PODNIKATELSKEJ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI
A STAVE JEJ MAJETKU ZA ROK 2017**

I. PROFIL SPOLOČNOSTI

1.1. Základné údaje – charakteristika spoločnosti

Spoločnosť Liptovské pekárne a cukrárne VČELA – Lippek k.s. bola založená spoločenskou zmluvou dňa 18.9.2000 v zmysle § 93 a nasl. Obchodného zákonníka. Do Obchodného registra bola zapísaná 17.10.2000.

1.2. Predmet činnosti spoločnosti

- výroba pekárenských a cukrárenských výrobkov
- výroba cukrovinárskych výrobkov
- výroba kŕmnych zmesí
- výroba cestovinárskych výrobkov
- maloobchod s potravinami
- obchod s ovocím a zeleninou
- veľkoobchod s potravinami
- prevádzkovanie cukrárne v rozsahu voľných živností
- obchod s tovarom všetkého druhu v rozsahu voľných živností
- obchod s potravinami

Rozhodujúcou oblasťou podnikania je:

- výroba pekárenských a cukrárenských výrobkov
- maloobchod s potravinami
- prevádzkovanie cukrárne v rozsahu voľných živností

1.3. Štatutárne orgány

1.3.1. Štatutárny orgán - komplementár

Liptovské pekárne a cukrárne V Č E L A – Lippek s.r.o., 1. mája 1919, Liptovský Mikuláš
Zástupca: Ing. Slavomír Moravčík, 1. mája 2044/180, Liptovský Mikuláš.

Spoločnosť zastupuje konateľ komplementára samostatne tak, že k obchodnému názvu spoločnosti pripojí svoj podpis podľa podpisového vzoru.

1.4. Spoločníci

Komplementári:

Liptovské pekárne a cukrárne VČELA – Lippek s.r.o.,
1. mája 1919, 031 01 Liptovský Mikuláš
IČO: 31559107

Komandisti:

- Ing. Slavomír Moravčík

II. Medziročné porovnanie a predpokladaný vývoj v r. 2017

2.1. Celkové zhodnotenie rokov 2016 –2017

Ukazovateľ	Skutočnosť v Eur	
	2016	2017
Základné imanie	1.027.447	1.027.447
Vlastné imanie	2.120.838	2.227.248
Tržby za predaj tovaru	2.748.849	2.762.892
Výroba	5.198.393	5.037.297
Krátkodobé záväzky	998.246	803.190
z toho: z obchodného styku	579.874	333.382
z toho: po lehote splatnosti	38.702	24.327
Dlhodobé záväzky	92.925	92.865
z toho: po lehote splatnosti	0	0
Krátkodobé pohľadávky	972.010	1.036.691
z toho: z obchodného styku	606.991	685.960
z toho: po lehote splatnosti	86.894	117.598
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Zásoby celkom	327.378	291.147
z toho: materiál	157.599	123.208
výrobky	0	0
tovar	169.779	167.939
Náklady celkom	8.093.837	7.945.926
Výnosy celkom	8.154.181	8.071.469
Hospodársky výsledok		
- pred zdanením	40.317	125.221
- základ dane	12.846	14.292
- po zdanení	60.344	125.543
Počet zamestnancov	211	209
Priemerný zárobok	590	566

Výrobno-obchodná činnosť

V roku 2017 spoločnosť vyrobila celkom 4 764 t pekárenských výrobkov. V roku 2016 výroba predstavovala 5 503 t.

Štruktúra výroby v tonách:

Druh	2016	v %	2017	v %
Chlieb	2 243	40,76	1 945	40,83
Pšeničné pečivo – bežné	2 430	44,16	2 000	41,98
Pšeničné pečivo – jemné	532	9,67	520	10,91
Strúhanka	298	5,41	299	6,28
Pekárska výroba spolu	5 503	100,00	4 764	100,00

Naše výrobky sú zastúpené len na domácom trhu.

Okrem materského trhu v okresoch Liptovský Mikuláš a Ružomberok zásobujeme aj regióny Poprad, Svit, Spišská Nová Ves, Štrba, Tatry, Banská Bystrica, okresu Dolný Kubín, Trstená, Námestovo, Sučany, Martin.

Hlavní odberatelia:

COOP Jednota Liptovský Mikuláš, TATRAPEKO a.s. Liptovský Mikuláš, CBA Verex Lipt. Mikuláš, Sintra s.r.o., Bratislava, BILLA s.r.o., Bratislava, Milk – Agro s.r.o. Prešov, KORUNA s.r.o. Žilina, Ústavy na výkon trestu odňatia slobody, Tatry mountain resorts, a.s. Liptovský Mikuláš, Libex, s.r.o. Žilina, Duge Catering, s.r.o. Liptovský Mikuláš, Nestlé Slovensko s.r.o. Prievdza, Likava – domov sociálnych služieb Likavka, Grang hotel Permon, s.r.o. Pribylina, Kúpele Lúčky a.s. Lúčky, COOP Jednota Trstená, Námestovo, DOBRÝ CHLEBÍK s.r.o. Bratislava, nemocnice, školské jedálne, hotely, penzióny, domovy pre seniorov a množstvo maloobchodných súkromných predajní.

Hlavní dodávatelia:

dodávky múk – TATRAPEKO a.s., PENAM SLOVAKIA, a.s.,
dodávky surovín – Ekvia s.r.o. Martin, Lesaffre Slovensko a.s. Trnava, Pfahnl Backmittel s.r.o. Bratislava, Backaldrin Slovakia s.r.o. Bratislava, Slovenské cukrovary s.r.o., Sereď, Polmarkus SP, Z O.O. Pyskowice, Ireks Enzyrna s.r.o. Prešov, MAKOVEC a.s. Prostějov, DMW, s.r.o. Prešov, Mantler Hungaria Kft. Győr, CARLA Slovakia, spol. s r.o. Košice, Forbak s.r.o. Šenkvice, SEMIX FOOD, spol. s r.o. Nitra,
dodávky tovaru – CBA Verex, a.s. Liptovský Mikuláš, COOP LC Sever, a.s. Liptovský Mikuláš, Sintra s.r.o., Bratislava, Libex s.r.o. Žilina, Labaš s.r.o. Košice, Milk-Agro, spol. s.r.o. Prešov, Ryba Žilina s.r.o., Mecom Group s.r.o. Humenné, Diamon s.r.o. Poprad, Bidfood Slovakia s.r.o. Nové Mesto nad Váhom, Tatranská mliekareň Kežmarok, KON – RAD spol. s r.o. Bratislava, Fruktal s.r.o. Liptovský Mikuláš, Králiček Ladislav – Lakra Žilina, PERKINS a.s. Poprad, MILSY a.s. Bánovce nad Bebravou,

2.2 Predpokladaný vývoj spoločnosti

V roku 2018 sa zamerať:

- otváranie vlastných nových maloobchodných predajní,
- znižovanie nákladov po realizácii investícií z európskych štrukturálnych a investičných fondov,
- budovanie ubytovacích kapacít pre zahraničných pracovníkov,
- zvýšenie a ďalšie rozvíjanie výroby zdraviu prospešných výrobkov,
- školenia zamestnancov v oblasti zlepšovania kvality výrobkov,
- v oblasti výroby zavádzať nové výrobky, výrobky s novým zložením a náplňami,
- inovovať obaly,
- zlepšenie propagácie a marketingu spoločnosti v médiách,
- zapojenie sa do duálneho vzdelávania

III. Organizačná štruktúra a zamestnanosť

3.1 Vedenie spoločnosti

- | | |
|--------------------------|---|
| - Ing. Slavomír Moravčík | - riaditeľ spoločnosti |
| - Mgr. Jana Guothová | - obchodný riaditeľ |
| - Iveta Devečková | - ekonomický zástupca riaditeľa |
| - František Žúrek | - vedúci priemyselnej pekárne v Liptovskom Mikuláši |
| - Pavlína Töröková | - vedúca pekárne v Likavke |

3.2 Informácie o zamestnanosti

K 31.12.2017 bol stav pracovníkov spoločnosti 209, z toho 125 žien. V období od 1.1.2017 do 31.12.2017 bolo prijatých 78 pracovníkov a prepustených 89 pracovníkov.

3.3 Organizačná zložka v zahraničí

Spoločnosť nemala a ani nemá organizačnú zložku v zahraničí.

IV. Iné dôležité informácie o spoločnosti

4.1 Majetková účasť v iných spoločnostiach:

Tatrapeko a.s. Liptovský Mikuláš 99 %	866.659 Eur
Super – Pek Bratislava	85.903 Eur

Do spoločnosti Tatrapeko a.s. Liptovský Mikuláš bol v roku 2013 zrealizovaný vklad do Zákonného rezervného fondu zriadením peňažného fondu vo výške 60.000 Eur.

K 31.12.2017 majetková účasť potom predstavuje spolu 1.012.562 Eur.

V roku 2011 došlo k prevodu vlastníckeho práva 1 % akcií spoločnosti Tatrapeko a.s. na spoločnosť COOP Jednota Liptovský Mikuláš.

Dlhodobý finančný majetok - majetková účasť v spoločnosti Tatrapeko a.s., kde je spoločnosť materskou účtovnou jednotkou a má naďalej podstatný vplyv, je ocenený na základe znaleckého posudku z r. 2011 a odborného odhadu /značka spoločnosti/.

Na spoločnosť Super Pek a.s. Bratislava bol dňa 7. augusta 2009 vyhlásený konkurz, na základe toho bola k 31.12.2009 vytvorená opravná položka k dlhodobému finančnému majetku vo výške 21.475 Eur. K 31.12.2010 bola dotvorená opravná položka k dlhodobému finančnému majetku vo výške 64.428 Eur do 100 % výšky finančnej investície.

4.2 Výdavky na výskum a vývoj

V našej spoločnosti nie je vyčlenená jednotka zaoberajúca sa výskumom a vývojom.

4.3 Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Činnosť spoločnosti v oblasti životného prostredia je v súlade s platnou legislatívou a na životné prostredie nemá negatívny dopad.

4.4 Významné udalosti po dátume účtovnej závierky

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne iné významné skutočnosti, ktoré by výrazne ovplyvnili ďalšiu činnosť spoločnosti.

V. Správa o podnikateľskej činnosti a stave majetku

5.1 Vyhodnotenie naplnenia zásadných obchodných zámerov v r. 2017

Zásadné obchodné zámery v r. 2017 sa spoločnosti podarilo naplniť čiastočne. Spoločnosť neotvorila novú vlastnú maloobchodnú predajňu, no ukončila predaj v dvoch nerentabilných predajniach. Realizácia investícií z európskych štrukturálnych a investičných fondov bola skončená 30.09.2017, takže zníženie nákladov v plnom rozsahu, by sa malo prejavíť až v nasledujúcom roku. Na zvýšení a ďalšom rozvíjaní výroby zdraviu prospešných výrobkov treba naďalej pracovať a venovať im zvýšenú pozornosť.

5.2 Vývoj stavu majetku a finančnej situácie v rokoch 2016 – 2017

5.2.1. Vývoj štruktúry majetku

K 31.12.2017 predstavoval majetok /aktíva/ spoločnosti hodnotu 4.885.714 Eur. Rozhodujúcu časť majetku tvoril neobežný majetok v celkovej hodnote 3.399.516 Eur /najmä dlhodobý hmotný majetok/, percentuálnom vyjadrení 69,58 % z celkovej hodnoty majetku. Obežný majetok predstavoval hodnotu 1.463.733 Eur / 29,96 % z celkovej hodnoty majetku/, časové rozlíšenie vo výške 22.465 Eur / 0,46 % z celkovej hodnoty majetku/.

Štruktúra majetku k 31.12.	2016		2017	
	v Eur	v %	v Eur	v %
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok	2.423.988	50,84	2.472.857	50,61
Dlhodobý finančný majetok	926.659	19,44	926.659	18,97
Zásoby	327.378	6,87	291.147	5,96
Dlhodobé pohľadávky				
Krátkodobé pohľadávky	972.010	20,39	1.036.691	21,22
Finančné účty	96.070	2,01	135.895	2,78
Časové rozlíšenie	21.257	0,45	22.465	0,46
Majetok spolu	4.767.362	100,00	4.885.714	100,00

5.2.2. Vývoj štruktúry zdrojov krytia majetku a zadĺženosti

Zdrojom krytia majetku spoločnosti bolo vlastné imanie vo výške 2.227.248 Eur /v percentuálnom vyjadrení 45,59 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia/.

Závazky predstavovali 2.163.981 Eur / 44,29 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia/, časové rozlíšenie 494.485 Eur / 10,12 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia/.

Pasíva	2016		2017	
	v Eur	v %	v Eur	v %
Základné imanie	1.027.447	21,55	1.027.447	21,03
Ostatné kapitálové fondy	274.460	5,76	274.460	5,62
Zákonné rezervné fondy	238.600	5,00	238.600	4,88
Ostatné fondy zo zisku	17.909	0,38	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	-8.365	-0,18	-8.365	-0,17
Výsledok hospodárenia minulých rokov	510.443	10,71	569.563	11,66
Výsledok hospodárenia za účt. obdobie	60.344	1,27	125.543	2,57
Dlhodobé záväzky	92.925	1,95	92.865	1,90
Dlhodobé bankové úvery	249.956	5,24	301.233	6,17
Krátkodobé záväzky	998.246	20,94	803.190	16,44
Krátkodobé rezervy	49.175	1,03	56.814	1,16
Bežné bankové úvery	641.698	13,46	909.879	18,62
Časové rozlíšenie	614.524	12,89	494.485	10,12
Pasíva spolu	4.767.362	100,00	4.885.714	100,00

5.2.3. Vývoj hospodárenia a štruktúry výsledku hospodárenia

V roku 2017 boli v rámci realizovaných podnikateľských aktivít spoločnosti Liptovské pekárne a cukrárne VČELA - Lippek k.s. dosiahnuté nasledovné obchodné výsledky:

Celkové výnosy spoločnosti v roku 2017 dosiahli hodnotu 8.071.469 Eur, náklady 7.945.926 Eur pri hospodárskom výsledku – zisku vo výške 125.543 Eur.

Na celkových výnosoch sa najväčšou mierou podieľali tržby z predaja vlastných výrobkov v celkovej hodnote 4.481.686 Eur /v percentuálnom vyjadrení 55,53 % z celkových výnosov dosiahnutých v roku 2017/. Významnou časťou výnosov boli tržby z predaja tovaru, v celkovej výške 2.762.892 Eur /34,23 % z celkových výnosov/.

Výnosy	2016		2017	
	v Eur	v %	v Eur	v %
Tržby z predaja tovaru	2.748.849	33,71	2.762.892	34,23
Tržby z predaja vlastných výrobkov	4.644.408	56,96	4.481.686	55,53
Tržby z predaja služieb	73.195	0,90	97.347	1,21
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	7.676	0,09	7.533	0,09
Aktivácia	473.114	5,80	450.731	5,58
Tržby z predaja dlhod. majetku a materiálu	45.161	0,55	56.377	0,70
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	159.704	1,96	214.656	2,66
Výnosové úroky	575	0,01	247	0
Ostatné výnosy z finančnej činnosti	1.499	0,02	0	0
Výnosy spolu	8.154.181	100,00	8.071.469	100,00

Najvýraznejšiu nákladovú položku predstavovala spotreba materiálu a energie v celkovej čiastke 2. 303.534 Eur /28,99 % z celkových nákladov dosiahnutých v roku 2017/.

K významným položkám taktiež patrili náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru v celkovej sume 2. 297.472 Eur /28,91 % z celkových nákladov/, osobné náklady v celkovej výške 2.024.844 Eur /25,48 % z celkových nákladov/, odpisy v celkovej čiastke 580.641 Eur /7,31 % z celkových nákladov/, služby v celkovej hodnote 471.426 Eur / 5,93 %/ z celkových nákladov/, ostatné náklady na hospodársku činnosť v celkovej výške 114.165 Eur /1,44 % z celkových nákladov/, zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu v celkovej čiastke 55.312 Eur /0,70 % z celkových nákladov/.

Na zostávajúcej časti nákladov sa podieľali dane a poplatky, nákladové úroky, ostatné náklady na finančnú činnosť, opravné položky k pohľadávkam a prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom /komplementárovi/.

Náklady	2016		2017	
	v Eur	v %	v Eur	v %
Náklady vynalož. na obstaranie pred. tovaru	2.227.555	27,52	2.297.472	28,91
Spotreba materiálu, energie	2.834.585	35,02	2.303.534	28,99
Služby	397.850	4,92	471.426	5,93
Osobné náklady	2.019.548	24,95	2.024.844	25,48
Dane a poplatky	39.766	0,49	40.166	0,50
Odpisy DNM a DHM	414.507	5,12	580.641	7,31
Zostatková cena predaného DM a materiálu	41.564	0,51	55.312	0,70
Opravné položky k pohľadávkam	2.295	0,03	6.146	0,08
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	92.930	1,15	114.165	1,44
Nákladové úroky	20.634	0,26	33.287	0,42
Ostatné náklady na finančnú činnosť	22.630	0,28	19.255	0,24
Daň z príjmov, z toho:	- 20.430	- 0,25	- 1.574	- 0,02
- splatná	2.881	0,04	2.948	0,04
- odložená	- 23.311	- 0,29	- 4.522	- 0,06
Prevod podielov na výsl .hosp. spoločníkom	403	0,00	1.252	0,02
Náklady spolu	8.093.837	100,00	7.945.926	100,00

VI.. Záver

Spoločnosť Liptovské pekárne a cukrárne VČELA – Lippek k.s. dosiahla v roku 2017 v porovnaní s rokom 2016 index z predaja vlastných výrobkov 96,50 a index tržieb z predaja tovaru 100,51.

Index spotreby materiálu a energie predstavoval 81,27 a index nákladov vynaložených na obstaranie predaného tovaru 103,14.

V roku 2017 klesla výroba v hmotných jednotkách oproti minulému roku o 739 ton /index 86,57/.

Vo svojom hospodárení v roku 2017 spoločnosť vykázala zisk 125.543 Eur. V porovnaní s minulým rokom náklady celkom klesli o 147.911 Eur, výnosy klesli o 82.712 Eur.

Spoločnosť má na domácom trhu pomerne pevné postavenie. Má svojich stabilných dodávateľov základných surovín pre výrobu a predaj tovaru a taktiež stabilných odberateľov svojich výrobkov. Podobne ako v roku 2017 aj v roku 2018 sa zameria na udržanie výšky výroby v hmotných aj v peňažných jednotkách a tiež tržieb z predaja tovaru.

Hlavným cieľom spoločnosti zostáva dlhodobo zabezpečovať kvalitné obchodno-predajné služby na vysokej profesionálnej úrovni s dôrazom na konečného spotrebiteľa.

Prílohy:

Súčasť výročnej správy tvorí Súvaha a Výkaz ziskov a strát.

V Liptovskom Mikuláši, máj 2018

Ing. Slavomír Moravčík
konateľ komplementára



Výpočet ukazovateľov finančnej analýzy

		2016	2017
1.	Rentabilita celkového kapitálu ROA (%)	1,28	3,24
2.	Rentabilita vlastného kapitálu ROE (%)	2,85	5,64
3.	Rentabilita tržieb Rt (%)	0,81	1,06
4.	Rentabilita nákladov (%)	0,75	1,58
5.	Rentabilita tržieb Rt II. (%)	0,82	1,34
6.	Likvidita 1. stupňa L1 (%)	5,86	10,73
7.	Likvidita 2. stupňa L2 (%)	65,13	92,58
8.	Likvidita 3. stupňa L3 (%)	85,09	115,57
9.	Podiel pohľadávok na obežnom majetku (%)	69,66	70,83
10.	Podiel zásob na obežnom majetku (%)	23,46	19,89
11.	Čistý pracovný kapitál (%)	-17,52	13,47
12.	Obrátka celkového majetku (počet obrátov/rok)	1,57	2,42
13.	Doba obratu celkového majetku (dni)	229,86	148,76
14.	Obrátka zásob (počet obrátov/rok)	22,81	40,61
15.	Doba obratu zásob (dni)	15,78	8,86
16.	Obrátka pohľadávok (počet obrátov/rok)	7,68	11,41
17.	Priemerná doba inkasa (dni)	46,87	31,56
18.	Obrátka záväzkov (počet obrátov/rok)	4,94	6,27
19.	Doba obratu záväzkov (dni)	72,94	57,38
20.	Obrátka vlastného kapitálu (počet obrátov/rok)	3,52	5,31
21.	Doba obratu vlastného kapitálu (dni)	102,26	67,81
22.	Pomer vlastného a celkového majetku (%)	44,49	45,59
23.	Pomer cudzieho kapitálu a celkového majetku (%)	42,62	44,29
24.	Pomer vlastného a cudzieho kapitálu (tzv. finančná páka)	1,04	1,03
25.	Pomer cudzieho a vlastného kapitálu (tzv. finančná páka)	0,96	0,97
26.	Pomer výsledku hospodárskej činnosti a cudzieho kapitálu	0,04	0,00
27.	Úrokové zaťaženie (ukazovateľ úrokového krytia)	0,25	0,00
28.	Krytie majetku	1,01	1,03
29.	Dlhodobá zadlženosť (%)	7,19	1,93
30.	Úverová zadlženosť (%)	42,04	40,93
31.	Reprodukčná schopnosť majetku	10,04	7,69
32.	Medziročný rast zisku (%)	-61,46	108,05
33.	Materiálová a energetická náročnosť (%)	54,53	4,79
34.	Ukazovateľ nákladovosti v hlavnej činnosti	1,10	0,64